

نویسنده: م.ک. بهادر اکمار (M.K.Bhadra Kumar).

منبع و تاریخ نشر: نیوزکلک « 2022-12-07 ».

برگردان: پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

آمریکا ناآرامی های ایران را بین المللی می کند

US Internationalises Iran's Unrest

دیپلماسی بلندگو توسط **راب مالی**، فرستاده ویژه آمریکا در امور ایران در آخر هفته گذشته، اشاره می کند که ایالات متحده یکی از سها مداران اعتراضات جاری در ایران است .



ایت الله علی خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی ایران از ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه استقبال کرد. ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران در سمت راست، تهران، 19 جولای 2022

ناآرامی های ادامه دار در ایران از اواسط سپتامبر به دنبال کشته شدن یک زن **کرد** در بازداشت پلیس، تاکنون نشانه ای از کاهش را نشان نمی دهد. این ناآرامی ها حمایت همه اقشار اجتماعی را به

همراه داشته و رنگ و بویی ضد دولتی به خود گرفته است. کارآیی سرکوب ناآرامی ها مشکوک است. ایران در حال ورود به دوره آشفتگی است.

درواقع، دولت با هیچ تهدید قریب‌الوقوعی مواجه نیست، اما به نظر می‌رسد از نیاز ضروری برای رسیدگی به سیاست حجاب برای آرام کردن معترضان آگاه است. با ادامه اعتراضات، بسیاری از زنان بدون پوشش در خیابان‌های شهرهای سراسر ایران به ویژه در تهران راه می‌روند.

سابقه طولانی کشورهای غربی در دامن زدن به ناآرامی عمومی در ایران وجود دارد. دستور کار تغییر رژیم با دید در محاسبات غرب وجود داشته باشد، اما، عجیب است، واشنگتن همچنین نشان می‌دهد که به توافق با تهران تحت شرایط خاص مربوط به سیاست های خارجی و امنیتی رژیم در محیط بین‌المللی کنونی علاقه دارد.

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، روز دوشنبه صراحتاً اعلام کرد که آمریکا و تعدادی دیگر از کشورهای غربی به شورش دامن زده‌اند، زیرا «یکی از اهداف آمریکا این بود که ایران را مجبور به دادن امتیازات بزرگ پشت میز مذاکره» برای احیای برجام کند. برنامه جامع اقدام مشترک (اظهارات **امیرعبداللهیان** به دنبال برخی دیپلماسی بلندگوی **راب مالی**، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران در آخر هفته گذشته صورت گرفت.

مالی در صحبت در رم، نقاط را به هم متصل کرد و پیوندهای موجود در ماتریس را ترسیم کرد. وی گفت: هرچه ایران بیشتر سرکوب کند، تحریم‌ها بیشتر خواهد شد. هرچه تحریم‌ها بیشتر شود، ایران بیشتر احساس انزوا می‌کند. هرچه آنها بیشتر احساس انزوا کنند، بیشتر به روسیه روی می‌آورند. هرچه بیشتر به روسیه روی بیاورند، تحریم‌ها بیشتر شود، آب و هوا بیشتر بدتر شود، احتمال دیپلماسی هسته‌ای کمتر می‌شود. بنا براین، درست است که در حال حاضر چرخه‌های معیوب همگی خود را تقویت می‌کنند. سرکوب تظاهرات و حمایت ایران از جنگ روسیه در اوکراین، جایی است که تمرکز ما بر این است زیرا همه چیز در آنجا اتفاق می‌افتد و ما می‌خواهیم تغییر ایجاد کنیم.

«در واقع، **مالی** اعتراف کرد که دولت **جو بایدن** یکی از سهامداران اعتراضات جاری در ایران مهم است.»

او نیز اشاره کرد که اگرچه ایران مجموعه‌ای از تصمیمات سرنوشت‌ساز را اتخاذ کرده است که احیای کامل توافق هسته‌ای و لغو برخی تحریم‌های اقتصادی را در حال حاضر غیرممکن سیاسی می‌سازد، اما در صورتی که رهبری ایران در روابط با روسیه تغییر مسیر دهد، درهای دیپلماسی بسته نخواهد شد.

مالی در اظهارات بعدی روز شنبه به **بلومبرگ** گفت که «درست است اکنون می‌توانیم در تلاش برای بازدارندگی و اختلال ایجاد کنیم ارائه سلاح به روسیه و تلاش برای حمایت از اساسی آرمان‌های مردم ایران».

همانطور که او بیان کرد، واشنگتن اکنون قصد دارد تحویل تسلیحات ایران به روسیه و هرگونه عرضه تسلیحاتی را «اختلال، تأخیر، بازدارندگی و تحریم» کند. موشک‌ها یا کمک در ساخت تأسیسات تولید نظامی در روسیه «از خطوط جدید عبور می‌کند»

در مجموع، **مالی** رویکرد ایالات متحده در قبال اعتراضات ایران را با سیاست های خارجی و امنیتی تهران در رابطه با روسیه و جنگ آن در اوکراین مرتبط دانسته است.

اولین نشانه ها حاکی از آن است که اطلاعات آمریکا بر روابط نظامی ایران و روسیه متمرکز شده است - البته در کنار همتای اسرائیلی خود -

در اواخر ژوئیه، زمانی که **جیک سالیوان**، مشاور امنیت ملی ایالات متحده، طی یک نشست خبری در کاخ سفید ادعا کرد که ایران می خواهد هواپیماهای بدون سرنشین با قابلیت سلاح به مسکو بفروشد، ظاهر شد .

سالیوان مدعی شد که ایران در حال آموزش پرسنل روسی برای استفاده از پهپادها بوده است. بر عرض یک هفته، **سالیوان** این ادعا را دوجندان کرد .

زمان افشای **سولیوان** باید با دقت مورد توجه قرار گیرد - همزمان با سفر **ولادیمیر پوتین** رئیس جمهور روسیه به تهران در 19 ژوئیه. گفتگوهای **پوتین** با رهبری ایران پیامی از دو قطبی شدن استراتژیک بین مسکو و تهران بود .

پیامدهای گسترده ای برای سیاست منطقه ای و بین المللی .

گفتگوهای **پوتین** از درگیری های جاری در اوکراین و سوریه گرفته تا قانونی بودن رژیم های تحریمی تحت رهبری غرب را شامل می شد .

دلارزدایی، ژئوپلیتیک انرژی، کریپتور حمل و نقل بین المللی شمال-جنوب، همکاری های دفاعی و غیره، بر منافع متجانس دو کشور در تعدادی از موضوعات مهم استراتژیک و هنجاری متمرکز شده است .

در ادامه گفتگوهای **پوتین**، سرلشکر **محمد باقری** رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران در اواسط مهرماه به مسکو سفر کرد. سرلشکر باقری با سرگئی شویگو وزیر دفاع روسیه دیدار کرد که نشان داد روابط نظامی دو کشور در حال شتاب غیرقابل بازگشت است .

به گزارش خبرگزاری اینترفاکس، دو هفته پس از سفر سرلشکر **باقری**، **نیکلای پاتروشف**، دبیر شورای امنیت روسیه به تهران آمد تا درباره «مسائل مختلف همکاری روسیه و ایران در زمینه امنیتی و همچنین تعدادی از مشکلات بین المللی» گفتگو کند .

رسانه دولتی روسیه اعلام کرد که **پاتروشف** با همتای امنیتی ایرانی خود **علی شمخانی** درباره وضعیت اوکراین و اقدامات برای مبارزه با "مداخله غرب" در امور داخلی هر دو کشور گفتگو کرده است. **پاتروشف** همچنین با **ابراهیم رئیسی** رئیس جمهور ایران دیدار کرد .

در همین حال، واکنشگتن احساس می کند که در ساختار ایران در مورد نحوه رسیدگی به اعتراضات ناهماهنگی وجود دارد، و به نوبه خود، این موضوع بحث داخلی ایران را در مورد خرد اتحاد فزاینده با روسیه در مقابل تعامل مجدد با غرب تشدید می کند. در تلاشی تازه برای احیای توافق هسته ای .

بدیهی است که اظهارات **مالی** نشان می دهد که در میان حمایت ایالات متحده از اعتراضات در ایران، این کشور همچنان برای تجارت با تهران باز است. اگر مسکو شراکت عمیق استراتژیک خود با مسکو را لغو کند و از هرگونه دخالت در درگیری در اوکراین خودداری کند.

در واقع، **رافائل گروسی**، رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (که گزارش واشنگتن را به عهده دارد) نیز روز دوشنبه با اظهاراتی مبنی بر اینکه ناظر سازمان ملل هیچ مد رکی دال بر اینکه ایران برنامه سلاح هسته‌ای را دنبال می‌کند، در دست ندارد، به این معناست که از سرگیری مذاکرات در وین با بلوک "سیستمیک" روبرو نیست.

با این اوصاف، همکاری تهران با مسکو در زمینه سیاست خارجی و امنیتی پیامدهای بلندمدتی برای ایران دارد و هیچ بحثی وجود ندارد که رهبری ایران تمام تخم‌های خود را در سبد آمریکا بگذارد برای روسیه نیز شراکت با ایران از جمله موارد با اهمیت استراتژیک در شرایط چند قطبی است.

رسانه‌های ایرانی گزارش داده‌اند که **علی باقری کنی**، مذاکره کننده هسته‌ای و معاون وزیر امور خارجه ایران به مسکو سفر کرده است.

آخر هفته گذشته و با همتای روس خود **سرگئی ریابکوف** در مسکو دیدار کرد تا "چشم انداز اجرای کامل" برجام (توافق هسته‌ای 2015) "به منظور تقویت رویکرد چند جانبه‌گرایی و مقابله با یکجانبه‌گرایی و پابندی به اصول مندرج در برجام را مورد بحث و بررسی قرار دهد." منشور ملل متحد» و همچنین «تلاش دو کشور برای جلوگیری از سوء استفاده ابزاری سیاسی و برخورد گزینشی قدرت‌های غربی با مسائل حقوق بشر». «خبرگزاری رسمی **ایرنا** بعداً از تهران به نقل از **باقری کنی** گزارش داد که دو طرف در ماه‌های گذشته روابط دوجانبه را مورد بررسی قرار دادند و چارچوب‌ها و سازوکاری‌هایی را در توافق با یکدیگر برای توسعه روابط ایجاد کردند. وی از سوریه، قفقاز جنوبی و افغانستان به عنوان زمینه‌های همکاری تهران و مسکو یاد کرد.

به طور قطع، آخرین دور رایزنی‌های ایران و روسیه در واشنگتن مورد توجه قرار گرفت.

روز شنبه مدیر ملی سازمان اطلاعاتی در **دولت بایدن**، **آوریل هاینز**، تهدید پنهانی کرد که اگرچه رهبران ایران ممکن است اعتراضات را اکنون به عنوان یک تهدید ندانند، اما به دلیل تورم بالا و عدم اطمینان اقتصادی، ممکن است با ناآرامی‌های بیشتری روبرو شوند. او گفت: "ما حتی در درون آنها هم در مورد نحوه واکنش دقیق - در داخل دولت - شاهد برخی از مناقشات هستیم."

از سوی دیگر، رایزنی‌های **باقری کنی** در مسکو، تمرین‌های هوایی گسترده آمریکا و اسرائیل در سه شنبه گذشته برای شبیه‌سازی حملات به برنامه هسته‌ای ایران را در نظر می‌گرفت. ارتش اسرائیل در بیانیه‌ای اعلام کرد که پروازهای مشترک چهار فروند جنگنده رادارگریز اف-35 آیدیر اسرائیلی که چهار جنگنده اف-15 آمریکایی را در آسمان اسرائیل همراهی می‌کردند، «یک سناریوی عملیاتی و پروازهای راه دور» را شبیه‌سازی کرد.

در این بیانیه آمده است: «این رزمایش‌ها جزء کلیدی همکاری راهبردی فزاینده دو ارتش در پاسخ به نگرانی‌های مشترک در خاورمیانه، به ویژه نگرانی‌های ایران است.»

«رزمایش آمریکا و اسرائیل بر بحرانی بودن اوضاع پیرامون ایران تاکید دارد. تغییر مسیر تهران به غنی‌سازی 60 درصدی باعث ایجاد نگرانی در واشنگتن می‌شود. اما حمله نظامی به ایران

مملو از پیامدهای غیرقابل پیش‌بینی نه تنها برای منطقه غرب آسیا، بلکه بازار جهانی نفت است که به دلیل تلاش آمریکا برای اعمال سقف قیمتی بر نفت روسیه با ابهاماتی مواجه است .

نکته اصلی این است که اعتراضات در ایران به نسبت یک کا سوس / رویداد یا اقدامی که جنگ یا درگیری را توجیه می‌کند..... **توسط این قلم** / است آمریکا تحولات داخلی ایران را بین المللی کرده است .

----- **با تقدیم احترامات «2022-12-08»**